CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1946/2025

Indica o serviço de instalação de Academia
ao Ar Livre na Praça Igreja Nossa Senhora das
Graças “José Tibério Miskey” – Jardim
Primavera.
 
 

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
instalação de Academia ao Ar Livre na Praça Igreja Nossa Senhora das Graças “José Tibério
Miskey” – Jardim Primavera.

A solicitação da instalação de uma academia ao ar livre nesta Praça representa
um importante avanço para o incentivo à qualidade de vida, à saúde e ao bem-estar da
população. Ao proporcionar um espaço acessível e gratuito para a prática de atividades físicas,
a academia ao ar livre torna-se uma ferramenta essencial na promoção de hábitos saudáveis
e na valorização do tempo ao ar livre, além de fomentar o convívio social e a integração
comunitária.

A localização da praça também proporciona um ambiente propício para
atividades físicas, integrando o lazer ao ar livre com a possibilidade de socialização entre os
frequentadores. A presença da academia fortalece o conceito de bem-estar coletivo, criando
um espaço que contribui para a reconquista da convivência social e o aproveitamento dos
espaços públicos para o desenvolvimento de atividades saudáveis.

Portanto, a instalação de uma academia ao ar livre na Praça  é uma iniciativa
fundamental para promover a saúde pública, o bem-estar individual e o fortalecimento da
comunidade, proporcionando um ambiente mais saudável, acessível e acolhedor para todos
os cidadãos.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de abril de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AS07D5X58XFG3DPE
		2025-04-02T15:29:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-02T15:29:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura